UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚDE PÚBLICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL E SAÚDE

PÚBLICA
Rua 235, S/N- Setor Universitário - Goiânia-GO

CEP 74605-050 - Fone (62) 3209.6102
E-mail: ppgmtsp.iptsp@ufg.br

1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 02/2025

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical e Saúde

Pública (PPGMTSP), da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas atribuições,

torna pública RETIFICAÇÃO do Edital 002/2025 - processo seletivo 2025 para

preenchimento de vagas nos níveis Mestrado e Doutorado, publicado no sítio eletrônico

do PPGMTSP em 15/07/2025, como segue:

ONDE SE LÊ:

4.5. Candidatos(as) com deficiência deverão encaminhar ao Programa de Pós-

Graduação, no ato da inscrição, um requerimento solicitando as condições especiais

necessárias para a realização das provas, devendo anexar declaração ou atestado médico

que especifique o grau ou o tipo de necessidade especial.

4.6. O resultado preliminar das inscrições homologadas será divulgado no dia

04/08/2025 até às 15:00 horas, no site do Programa:

https://ppgmtsp.iptsp.ufg.br/n/192817-processo- seletivo-mestrado-e-doutorado-edital-

002-2025n/192817-processo-seletivo-mestrado-e- doutorado-edital-002-2025.

4.6.1. Não serão homologadas as inscrições com documentação incompleta ou que não

atendam às condições exigidas neste Edital, sendo que, a critério da Comissão de

Seleção, outros documentos poderão ainda ser solicitados.

4.7. Havendo recurso ao resultado preliminar da homologação das inscrições, que

obedeça ao prazo das 48 horas, contadas a partir da divulgação, considerando os dias

úteis, novo resultado será  divulgado no dia 06/08/2025 até

 às 17:00 horas, no site do Programa:

https://ppgmtsp.iptsp.ufg.br/n/192817-processo-seletivo-mestrado-e-doutorado-edital-

002- 2025.

4.8. Havendo candidatos(as) com inscrições homologadas autodeclarados(as) como

preto(a), pardo(a), pessoa trans ou pessoa com deficiência, a secretaria do programa

informará por e- mail, oportunamente, os procedimentos acerca da aferição de

pertencimento pela comissão pertinente. Todos demais grupos deverão efetuar a

comprovação por meio de documentos. Neste caso, é o próprio PPGMTSP quem fará

essa verificação.

mailto:ppgmtsp.ufg@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚDE PÚBLICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL E SAÚDE

PÚBLICA
Rua 235, S/N- Setor Universitário - Goiânia-GO

CEP 74605-050 - Fone (62) 3209.6102
E-mail: ppgmtsp.iptsp@ufg.br

4.9. O(A) candidato(a) que não tiver sua autodeclaração comprovada, antes da

finalização do processo seletivo e divulgação do resultado final, será classificado(a)

como candidato(a) de ampla concorrência.

4.10. Nos resultados preliminar e final do Processo Seletivo serão indicados quais

foram os(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pertencentes aos grupos minorizados e

quais foram selecionados(as) pelo sistema de cotas.

4.11 Não haverá a cobrança de taxa de inscrições para o presente edital.

LEIA-SE:

4.4. Aos(às) candidatos(as) com deficiência – física, visual, auditiva, mental ou

intelectual – é assegurado o direito de requerer condições especiais para fazer as provas.

Tais condições não incluem atendimento domiciliar.

4.5. Candidatos(as) com deficiência deverão encaminhar ao Programa de Pós-

Graduação, no ato da inscrição, um requerimento solicitando as condições especiais

necessárias para a realização das provas, devendo anexar declaração ou atestado médico

que especifique o grau ou o tipo de necessidade especial.

4.6. Candidatos(as), que residam fora do estado de Goiás, poderão enviar e-mail

ao Programa (ppgmtpsp.iptsp@ufg.br), até 27/07/2025, para tentativa de

viabilização da aplicação do exame escrito em outra instituição de ensino superior

(IES).

4.6.1. O PPGMTSP tentará viabilizar a aplicação do exame escrito, sem, no

entanto, garantia da efetiva aplicação. O(a) candidato(a) será informado(a) antes

do prazo final das inscrições.

4.7. O resultado preliminar das inscrições homologadas será divulgado no dia

04/08/2025 até às 15:00 horas, no site do Programa:

https://ppgmtsp.iptsp.ufg.br/n/192817-processo- seletivo-mestrado-e-doutorado-edital-

002-2025n/192817-processo-seletivo-mestrado-e- doutorado-edital-002-2025

4.7.1. Não serão homologadas as inscrições com documentação incompleta ou que não

atendam às condições exigidas neste Edital, sendo que, a critério da Comissão de

Seleção, outros documentos poderão ainda ser solicitados,

4.8. Havendo recurso ao resultado preliminar da homologação das inscrições, que

obedeça ao prazo das 48 horas, contadas a partir da divulgação, considerando os dias

úteis, novo resultado será  divulgado no dia 06/08/2025 até

 às 17:00 horas, no site do Programa:

https://ppgmtsp.iptsp.ufg.br/n/192817-processo-seletivo-mestrado-e-doutorado-edital-

002- 2025.

mailto:ppgmtsp.ufg@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚDE PÚBLICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL E SAÚDE

PÚBLICA
Rua 235, S/N- Setor Universitário - Goiânia-GO

CEP 74605-050 - Fone (62) 3209.6102
E-mail: ppgmtsp.iptsp@ufg.br

4.9. Havendo candidatos(as) com inscrições homologadas autodeclarados(as) como

preto(a), pardo(a), pessoa trans ou pessoa com deficiência, a secretaria do programa

informará por e- mail, oportunamente, os procedimentos acerca da aferição de

pertencimento pela comissão pertinente. Todos demais grupos deverão efetuar a

comprovação por meio de documentos. Neste caso, é o próprio PPGMTSP quem fará

essa verificação.

4.10. O(A) candidato(a) que não tiver sua autodeclaração comprovada, antes da

finalização do processo seletivo e divulgação do resultado final, será classificado(a)

como candidato(a) de ampla concorrência.

4.11. Nos resultados preliminar e final do Processo Seletivo serão indicados quais

foram os(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pertencentes aos grupos minorizados e

quais foram selecionados(as) pelo sistema de cotas.

4.12.  Não haverá a cobrança de taxa de inscrições para o presente edital.

Goiânia, 15 de julho de 2025

Prof. Dr. Jonathas Xavier Pereira
Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Medicina Tropical e Saúde Pública –

PPGMTSP

mailto:ppgmtsp.ufg@gmail.com